





1867 — z wyjątkiem Banku państwowego — wszystkiego 21 Banków z kapitałem akcyjnym 80,900,000 guldenów. Z Towarzystw o charakterze wyłącznie przemysłowym, notowano na giełdzie wiedeńskiej papiery jedynie dwóch instytucyj: Towarzystwa gazowego i wiedeńskiego młyna parowego. W pięć lat później mamy już 140 Banków z kapitałem akcyjnym 518 milionów; w tym też krótkim okresie czasu powołano do życia 682 Towarzystw, których kapitał zakładowy wynosił zwyż 2,500 milionów guldenów.

Nastal okres szalonej spekulacji. Pierwszym bodźcem dla niej było puszczenie w obieg w roku 1866 not państwowych na kwotę 200 milionów guldenów. Raptowne pomnożenie środków obiegowych, tudzież nader obfite żniwa roku następnego, z powodu czego aż do Austrii spadło ze 130 na 110%, wzbudziły przesadne nadzieje, pociągając za sobą hiper-spekulację i bezprzykładną epokę „grzynderską”. Brak pieniędzy, który w dwa lata później dotkliwie uczuwać się zaczął, oraz zapowiedź wojny niemiecko-francuskiej spowodowały chwilową kryzys w jesieni roku 1869-ego. Wszelako otrzymana wówczas nauzka rychło została zapomniana. Perspektywa wiedeńskiej wystawy światowej, oraz przekonanie, że deszcz złota, który spadnie na Berlin w pięcioletni obrotowy kontrybucyj, ściągającej z Francji, odwilży także wyschły grunt wiedeński, zdziały, że gorączka grzynderska, która wygasła była w roku 1869, na nowo wybuchła z epidemiczną siłą i wyrodziła się w paroksyzm. Jakiś dziwny szal opętał wszystkich ludzi. Banki, na których czele stanęli przeważnie niedoświadczeni laicy, a w dodatku laicy ze sfery najwyższej arystokracji — (w radach nadzorczych zasiadało wówczas 15 ksiąząt i 105 hrabiów) prowadzone były bez jakiejś takiej myśli przewodniej, a jak niezdrowo panowały wówczas stosunki, o tem świadczy najlepiej fakt, że suma kredytów, udzielonych przez Banki wiedeńskie na podkład rozmaitych efektów, przewyższała 50 razy sumę ulokowaną w węglałach kupieckich. Gdyby Banki były pozostały w ścisłym kontakcie z gospodarstwem społecznym, a nie wyłącznie z giełdą, spekulacja nie byłaby przybrała cech takiego rozwydrzenia.

Austria przeżyła wtedy pierwszy okres kapitalizmu. Dziwnie oczarowała giełda wszystkie stany bez różnicy na ich stanowisko społeczne. Nawet te sfery, które z mocy swego stanowiska powołane były do tego, aby powstrzymać ten ruch szalony, utraciły przytomność umysłu i działalność swą jeszcze go podniecały. Niedołężna zaś interwencja państwa w okresie, gdy zakładano nowe przedsiębiorstwa spekulacyjne, w następstwach swych wprost okazywała się zgubną, albowiem w błąd tylko wprowadzała ludność, wychowaną w wierze o niemożności rzędu.

Leż i drugi hamulec odmówił posłuszeństwa. W takich czasach, jak owe, Bank państwowy ma obowiązek interweniować i swoim potężnym pośrednictwem odwracać burzę. Interwencja taka powinna mieć na celu: powściągnięcie przesadnej spekulacji za pomocą rozsądnej polityki dyskontowej. Stało się jednak inaczej. Bank państwowy nie tylko nie spełnił obowiązku na nim obowiązanemu, ale przeciwnie dokładał wszelkich starań, aby tylko nie przeszkadzać rozkoszemu rozwojowi koniunktury ekonomicznej.

Dnia 9 maja r. 1873, bez żadnej widocznej przyczyny, rozszalał się w grzyby ów niebotyczny gmach hiperspekulacji, na tak marnych fundamentach wzniesiony.

Taki krótkotrwały szal rozkoszy, oraz takie straszliwe w następstwach otrzeźwienie przeżyła była Anglia przed 50 laty. Dla Anglii jednak owe przesilenie z r. 1825 nie spowodowało trwałych skutków, albowiem, będąc pierwszym państwem przemysłowym na całym świecie, z łatwością powetowała ona sobie wkrótce poniesione straty. Inaczej było w Austrii. Austryj wielkie to przesilenie zaskoczyło w erze, w której wszystkie państwa z wyjątkiem pracowały nad rozwojem swojego przemysłu. Długi okres otrzeźwienia, jaki nastąpił po nim, zgotował Austrii ciężkie, powetować się nie dające szkody i to nie tylko dla strat materialnych, które wyrządził huragan „czarnego piątku”, ile z powodu następstw moralnej natury, które po dziś dzień jeszcze się odczuwa.

Stracono odzwagę w Austrii — zlamano całą generację. Inicytatywa i energia uleciały. Wyraz „założyciel“ (Gründer) był zniechęconym wyrazem, a „spekulacja“ stała się pojęciem wysoce pogardliwym. Giełdy, oraz tych wszystkich, którzy z zawodu z nią byli związani (aczkolwiek giełdciarze największe straty ponieśli), uczyniono odpowiedzialnymi za wszystkie szkody. Każdy miał się za uwiędzonego i oszukanego. Stosunki czasów średniowiecznych, w których cech rzemieślników przepisywały ceny surowca i taryfy za wykonanie roboty, stały się ideałem. Rozwiolężona nienawiść do spekulacji ugodziła w sam nerw życiowy gospodarz pracy, boć przecież trudno sobie wyobrazić nowoczesnego kupca, fabrykanta lub też handlarza, nie posiadającego zmysłu spekulacyjnego. Uśmiercono zupełnie wszelką przedsiębiorczość. Bo czy mógł ktoś się odważyć na podjęcie czegoś, skoro ewentualne powodzenie odkryć go mogło niesława? Boć przecież w owej atmosferze nienawiści i zazdrości, samo tylko osiągnięcie pomysłowego rezultatu w jakimś przedsiębiorstwie było plamą na honorze — nawet dzisiaj, chociaż już z górą trzydzieści lat upłynęło od owej chwili, jeszcze wyraźnie uczuwać się dają skutki powstałych wówczas poglądów.

Dla austriackiej bankowości rok 1873 jest swego rodzaju punktem zwrotnym. Dotknięta takim ciosem, giełda nie mogła już przyjąć do siebie. Szerokie masy publiczności odwróciły się od niej; porzucone przez publiczność papiery zostały własnością banków i szupłego grona osób, grupujących się dokoła giełdy. W przeciwieństwie do stosunków, jakie zapanowały w Niemczech, okoliczność ta sprawiła, że zniknęły zupełnie w Austrii z horyzontu prywatni bankierzy; w Niemczech zaś sprzątnął ich z widowni nie krach, lecz wzrost i rozwój Towarzystw akcyjnych.

Po szale zachwyty i uniesienia, po straszliwym zbudzeniu się ze snu czarowego, nastąpiła w Austrii era niemego zubożenia — nastąpił zastój w handlu. Wszystko, co żyło, wysilało mózg nad dociekaniem popełnionych błędów, a banki nie bardzo wysilały się nawet, by ściągnąć swe pretensje od dłużników.

Dopiero zwolna i to po wielu latach zaczęło tętnić jakieś życie handlowe, rozwijać się począł ruch umiarkowany. Jakim skrom-

nym był jednak ten rozwój, dowodzi fakt, że liczba w roku 1878 istniejących 298 akcyjnych Towarzystw przemysłowych wzrosła po rok 1895 jedynie o 7 przedsiębiorstw, zaś ich kapitał akcyjny wzniósł się zaledwie o 24 miliony koron. W tym samym okresie czasu wzrósł kapitał akcyjny przedsiębiorstw we Włoszech o sumę 260 milionów lir, a w Rosyi o 773 miliony rubli.

Gorzej jeszcze sprawa się przedstawia na polu zakładania banków. W czasie całego tego okresu założono w roku 1881 tylko jeden bank, „Bank dla krajów“ (Länderbank) i to dzięki inicytatywie zagranicy.

Okres aż do początku lat 90-tych ubiegłego stulecia charakteryzuje ciągłość deficytu państwowego, który odbierał odwagę do zapoczątkowania wielkich przedsiębiorstw na dalszą metę.

Wiele wysiłków trzeba było, aby uporządkować budżet państwowy i uregulować walutę. Rzecz prosta, że czasy takie były także chudymi latami dla banków. Wprawdzie stałe puszczenie w obieg rent państwowych stawało się źródłem pięknych zysków, lecz zyski osiągnięte z tego źródła zasilały jedynie kasy pewnej grupy banków, zaś wielkie sumy, obracane na zakupno rent, absorbowaly lwią część zaoszczędzonych przez ludność kapitałów, z powodu czego tylko nieznaczna część kapitału pozostawała mogła na cele inwestycyjne komercyjnych.

O zakładaniu instytucyj przemysłowych na większą skalę nie można było myśleć nawet, banki wegetowały jedynie, wpłacony zaś ich kapitał akcyjny nie zwiększył się ani o grosz od r. 1881 do r. 1895.

Gdy się porówna ówczesne zagraniczne wykazy kursów giełdowych z kursami wiedeńskimi — a należy pamiętać o tem, że wykazy kursów giełdowych są wiernym odzwierciedleniem ekonomicznej fizjonomii państwa — to zaiste uczucie wstydzi musi nas ogarnąć. Jakże uboższym jest wykaz giełdy wiedeńskiej w przeciwieństwie do wykazów giełd: berlińskiej, paryskiej, brukselskiej. Notowane wówczas na giełdzie wiedeńskiej papiery przedstawiają wartość około 28½ miliardów koron; z tej olbrzymiej sumy atoli przypada zaledwie 700 milionów na papiery przemysłowe. Ze stosunku tego, który nawet w Rosyi przedstawia się o wiele korzystniej, dowodnie się okazuje, jak małym jest znaczenie austriackich instytucyj finansowych.

Olbrzymia różnica, jaka zachodzi w rozwoju austriackich i niemieckich banków, najlepiej uwydatnią następujące trzy fakty: W ostatnich 35 latach w Pruszech samych, które mają tyle ludności, co i Austria, założono 207 nowych banków, w Austrii tylko 22. Założony w r. 1870 „Bank niemiecki“ w Berlinie z kapitałem 15 milionów ma dzisiaj 200 milionów kapitału akcyjnego, zaś austriacki Zakład Kredytowy dla handlu i przemysłu w Wiedniu ma dzisiaj taki sam kapitał, jaki miał przed 50 laty. Kapitały owe, ulokowane w jednym tylko berlińskim Banku niemieckim, są 3 razy tak wielkie, jak kapitały ulokowane we wszystkich bankach wiedeńskich.

Przyczyną tego objawu nie można szukać w nieudolności kierowników austriackich instytucyj, boć znana jest rzeczą, że wielu naszych ziomków zajmuje wybitne i naczelnie stanowiska w finansowości zagranicą. Przyczyny należy szukać głębiej. Składają się na nią trzy momenty, a mianowicie: 1) ogólne ekonomiczne i polityczne stosunki Austrii; 2) ustawodawstwo podatkowe i 3) niepełne oponentowanie, które mało pociąga publiczność w Austrii do lokowania wkładów w bankach.

Kierownik banku w Niemczech podobnie, jak gracz w szachy, różne ma kombinacje do dyspozycji. Cały świat stoi dlań otworem; szachownicę swą może on obłożyć najrozlicniejszymi miastami i państwami. Kierownik banku w Austrii ma ograniczone pole działania; idee swe skoncentrować musi w szupłym kole, nadto przeszkodzą dlań stanowią: ministeryalna komisja dla tow. akcyjnych, władza podatkowa, centralne urzędy wymiaru opłat i należącości. Niemalże wszystkie przyczyniają się do tego stosunki państwowe i wpływ ich na charakter ludu.

Austria zawsze się spaźniała. Umiano co najwyżej zło zagniezdzone usuwać, nigdy jednak celowo nie nowego nie budowano. Podczas gdy inne państwa granicze swe rozszerzały, Austria traciła kraj po kraju. Nie w Austrii nie podjęto, by rozbudzić w narodach zamieszkujących ją uczucie społecznej jedności, by stworzyć ową wspólną przynależność, bez której czynnym frazsem pozostanie przynależność prawno-państwowa.

(Cdn.) Bolesław Lewicki.

### List do Redakcyi.

(Odpowiedź p. Niewiadomskiemu w sprawie jego „Pan Tadeusz“).

Krucyata podjęta przeciwko p. Tomaszowi Wydziedze, twórcy opery „Pan Tadeusz“, zniewała i mnie do odezwania się w tej sprawie jako tego, którego nazwisko niejednokrotnie z operą tą łączono, i tego, który rzeczywiście w pewnej mierze w pracy nad tem dziełem współdziałał.

Wszędzie, gdziekolwiek w zakresie sztuki pojawi się rzecz nowa, o charakterze narodowym, swojskim, publicznym, jakoteż sfery artystycznej, starają się przedewszystkiem dopatrzeć w danem dziele stron dodatnich, wysunąć je na plan pierwszy, a uczyniwszy to, przystępują do rozprawiania się ze stronami ujemnymi, czyniąc to jednakże z tym zamiarem, aby przez rozumne wytknięcie błędów dać młodemu artyście dyrektywę na przyszłość i umożliwić rozwój twórczości i talentu. Wypadki, w których skazuje się z góry na zagładę autora za to tylko, że urodziwszy się mającym, pokusił się o wystąpienie na arenie publicznej, a nawet nim się odezwie, urabia mu się nieprzychylną — opinię, należą w społeczeństwach cywilizowanych do rzadkości. O ile zaś tu i ówdzie sporadycznie się pojawiają (boć nie ma reguły bez wyjątku), inscenizowane bywają jedynie przez ludzi złej woli, którzy tylko osobiste względy miewają na celu. Zwykle też głosy takie przebrzmiewają bez echa, a dostatecznie wyrobione społeczeństwo rzecz ocenia samo i o głosy takich panów nie dba.

U nas, niestety, inaczej! Nie tu miejsce wywlekać zapomniane sprawy na dowód, jak często u nas dzieje się przeciwnie. Zbieg rozlicznych okoliczności, moc wpływów ubocznych, pośrednich i bezpośrednich, składa się na to, że opinia publiczna — ta wielka i przemożna pani — zależy u nas dotąd od różnych jeszcze większych panów, którzy ją urabiają sobie — każdy na swój sposób. Świętym jednak obowiązkiem każdej

niezowiei wysyłając jednostki, byłoby właśnie na opinie tę wpływać dodatnio, zwłaszcza w dziedzinie sztuki, tej jedynie rzeczy, którą nam wolno uprawiać bezkarnie i która w znacznej mierze stanowi dowód naszej narodowej żywotności. To też fałszować jej i naginać do celów prywatnych nie wolno!

Tymczasem są u nas tacy, którzy, zająwszy jure *caduco* miejsce wybitne, dmą w trąbę wielkości swojej i sami sobą ośnieni, nabierają rozgłosu, znaczenia i powagi i w sławie a splendorze niby paw chadzają, podziwiani przez szeregi różnych mam, cioci i babci, które wielkość takiego pana po same hien rogatki rozstawić są w stanie.

Typowym takim panem jest... pan Niewiadomski!

Urósł w pychę i dumę, a wzdął się jak pęcherz, gospodarując tutaj jako ta gęś szara! Panie Niewiadomski! — proszę naprzód!!! Czas już wielki, mój Panie, kres temu położyć, gdyż zło, jakie siejesz, i zgnilizna moralna, którą wprowadzasz w sferę czystej sztuki, dawno już woła o pomstę do nieba!

Od szeregu lat patrzę ja z boku na Pana, nie mieszając się do niczego, śledzę jednak bacznie różne sprawy Twoje. Myślałem jednak zawsze: „Niech go tam! Przyjdą inni, on pójdzie“ — zresztą do rozgrzebywania bagna nie miałem ochoty. Ostatnie jednak Pańskie wystąpienie nowe, wystąpienie z krucyaty *contra* p. Wydziedze, zniewolilo mnie wreszcie do dania Ci odpowiedzi. Mam do tego prawo, gdyż z perfidją, którą czytam pomiędzy wierszami Twojego elaboratu, wprowadziłeś i moją osobę na publiczną arenę.

Ha!... jeśli wola... to proszę do tańca!!! Poniważ odpowiedź moja dotyczy się jedynie sprawy p. Wydziedze, ja tylko narazie omówię pokrótce, jeśli jednak zechcesz... to i do dawniejszych czasów cofnąć się możemy... Nadstawię Ci Panie lusterko, byś przejrzał się dokładnie i Sam w skrytości ducha snadnie się przekonał, że kto jak kto — ale Pan, Panie Niewiadomski, najmniej miałeś tu prawa do zabrania głosu!

Pan Wydziedze nie może się gniewać, że opera jego spotkała się z krytyką. Z chwila, gdy ktoś zamierzył wystąpić na widok publiczny, poddaje się tem samemu publicznej krytyce. Tak było, jest i tak będzie zawsze. Nikt jednak z krytyków tutejszych nie rzucił się na autora, jako na człowieka, nie zarzucił mu czynów niskich — niemoralnych. Najbardziej nawet zdeklarowani przeciwnicy jego, krytykując dzieło, czynią to jednak w sposób kulturalny i piszą tak, jak zwykli pisać muzyk o muzyku. Tyś jeden, panie Niewiadomski, rzucił na niego nie tylko jako na artystę, ale i na człowieka. Popatrzmy tedy, jakim ty człowiekiem!

Omówmy jednak najpierw tych sześć wielkich grzechów, które, zdaniem Pańskim, popełnił p. Wydziedze:

- 1) „Zakupił siedem wieczorów w teatrze, czy też zagwarantował je dyrekcji teatru własną kasą“. Jest to nieprawdą, gdyż p. Wydziedze ani w tej, ani w owej formie tego nie uczynił, gwarantując jedynie pokrycie ewentualnego, choć niespodziewanego deficytu.
- 2) Zarzucasz mu Pan, że „zmusił siłą grzesza wszystko do posłuszeństwa“. Jak to Pan rozumiesz? Chyba tylko w ten sposób, że pragnął, aby dzieło, które — rzecz jasna — ukochał, wystawiono z konieczną w tym wypadku okazalnością i rzeczywiście się przyczynił własnymi funduszami do sprawienia nowych, pięknych dekoracji i licznych kostymów, a które już nadal zostaną własnością teatru. Jesteś to zbrodnia? Czy też wyobrażasz Pan sobie, że jakoś jakimś przekupstwem zdołał skłonić artystów naszych do wykonania swego dzieła!? Przecież nie przypuszczasz Pan chyba, że taka anarchia panuje w teatrze, iż jeśli kompozytor artystom naszym nie zapłaci grubo, oni rolę się nie nauczą i nie wyjdą na scenę!? Że dyrekcja teatru „kubana“ nie wzięła, za to rzecz Pańską i nie za kubana operę wystawiła. Liczyła na powodzenie sztuki, której już sam tytuł mógł rokować sukces moralny i materialny i publiczność pociągnąć. Gdyby p. Wydziedze drogą korupcji pragnął się wybić, to — rzecz jasna — że wprzód groźnych krytyków starałby się zjednać, a przeciw żądnej tego rodzaju propozycji nie uczynił Panu! Dlaczegoż miałby sądzić, że właśnie do artystów tejby trafić można?
- 3) Twierdzisz Pan, iż zajął utworem personal teatru na czas dłuższy, niż nie jedno arcydzieło do teatru go otrzymuje. I tu miżasz się z prawdą, gdyż „Pan Tadeusz“ mniej znacznie zabrał czasu artystom i dyrekcji, niżli go się poświęca niejednej operetce.
- 4) „Zesnął z repertuaru w najlepszym sezonie dzieła poważne, a przedewszystkiem utwór Żeleńskiego „Stara Baśń“, zagrożony dzisiaj odłożeniem na rok przyszły“. Mnie się zdaje przynajmniej, że kanawał, to wcale nie czas najlepszy, gdy publiczność najchętniej bawi się gdzieindziej. Wiadomo zresztą, że „Stara Baśń“ wystawioną będzie w poście, a więc „Pan Tadeusz“ nie zabrał jej miejsca.
- 5) Śmieszem jest u Pana wkładanie obowiązku na p. Wydziedze, aby liczył się z pracami innych młodych kompozytorów, boć chyba na świecie nikt w to nie uwierzy, że Pan byś się z tem liczył, gdybyś miał na prawdę gotową operę.
- 6) Twierdzisz szóste, iż zamknął teatr na siedm wieczorów, upada z odpowiedzią na twierdzenie pierwsze, zarzuty te bowiem są tak identyczne, że chyba na to powtórzone dwukrotnie, by powiększyć ilość naliczonych grzechów.

Wynalazłszy te wszystkie przestępstwa i winy, dochodzisz Pan wreszcie do konkluzji, że p. Wydziedze wprowadził żywił demoralizujący w sferę teatralną i społeczeństwo całe, że uczynił z artystów i dyrekcji służki gotowe za „honorarium“ lub „podarek“ — do wszytkiego!...

Panie Niewiadomski! Oj, Panie Niewiadomski! „Dyabeł ubrał się w komżę i ogonem na mszę dzwoni!“ Komuż to prawie kazania na temat „demoralizacji“ i „gotowości do wszytkiego“?.. Małoż skarg i narzekau codziennie na Pana! Zaliż to nie wiadomo, komu piro Swa oddałeś na usługi? Zali „tam“ i „ówdzie“, kedy „artystyczne kierownictwo“ jako „najpoważniejszy krytyk polski, objął racyleś łaskawie“ — zali za tymi tylko kopii Swej nie kruszysz, przechodząc do porządku nad wszytkimi innymi, lub w czambuł potępiając takich, którzy Cię nie zamianowali u siebie „artystycznym kierownikiem“? Tak jest, tylko dla tych

masz piro życzliwe i słowa przosadnej pochwały, którzy Cię zrobili „inspektorem szkoły“ lub „doradcą muzycznym“, żebrząc w zamian reklamy w Twoich felietonach. Dla prawdziwych artystów, dla ludzi pragnących uczciwie — z poświęceniem, miłością dla ojczyzny sztuki — zdobywasz się jedynie na blażeński grymas twarży, albo lichą stylizykę zdawkowych frazesów. Czy to może zaliczasz do pierwiastków umoralniających?.. Ej, Panie Niewiadomski — siedziałbyś Pan cicho!

Szeroko też wszem wobec i każdemu osobno tłumaczysz wymownie, jak małą posiadają wartość rzeczy zamilała!.. Wydałeś ten wyrok na własne twory!.. A Panu kto poprawi, przerabiał, uzupełniał, „własne pańskie arcydzieła“?.. Kilkanście utworów — ja, ja we własnej osobie, resztę zaś, do końca swego życia nieboszczyk Jadasohn z Lipska!...

Jan Gall.

### Z izby sądowej.

Lwów 31 stycznia.

(Samobójca oskarżony o gwałt publiczny).

Nader charakterystyczna rozprawa toczyła się dzisiaj przed trybunałem orzekającym tutejszego krajowego sądu karnego. Na ławie oskarżonych siedział dwudziestoletni młodzieniec, obecnie miejski strażnik akcyzowy we Lwowie, dawniej pisarz adwokacki w Gródku — nazwiskiem Antoni Dilaj. Oskarżono go o zbrodnię gwałtu publicznego, popełnioną w chwili, gdy właśnie miał on najszerzej zamiar odebrać sobie życie. Dilaj był pisarzem w kancelarii dra Untera, adwokata w Gródku, i chodził często wykonywać egzekucje na rzecz klientów tej kancelarii. Z powodu jakiegoś zarządzenia sędziego w Gródku, p. Stanisława Kowarzyka, które dotyczyło właśnie jednej z takich egzekucyj, prowadzonych przez kancelaryę dra Untera, wpłynęło do sądu anonimowe zażalenie, skierowane przeciw sędziemu Kowarzykowi. Zażalenie to okazało się niesłusznem. Przełożone władze p. Kowarzyka złożyły je ad acta; pan Kowarzyk jednak nie chciał również ad acta złożyć swego żalu do przypuszczalnego autora tej skargi. Podjęwiał on o autorstwo zażalenia dra Untera i zażądał od niego satysfakcyi. Dr. Unter oświadczył pod słowem honoru, że doniesienia nie pisał, ani nie inspirował i zaoferował p. Kowarzykowi, jako satysfakcyę, wydalenie z kancelarii Dilaję. O owej egzekucji bowiem, o której była mowa w zażaleniu, oprócz interesowanych stron, sędziego i adwokata, nie wiedział nikt inny, tylko Dilaj, załatwiający wszystkie egzekucyje, jakie przechodziły przez kancelaryę dra Untera.

Na tę propozycję zadosyćczynienia — jak zeznawał dzisiaj na rozprawie p. Kowarzyk — nie odpowiedział on ani, że ona go zadowalnia, ani, że uważa ją za niedostateczną, milcząc tylko przyjął ją do wiadomości. Tedy Dilaj został wydalony z kancelarii dra Untera. Na prośbę jednak biednego młodzieńca oświadczył adwokat, że jeśli pan sędzia Kowarzyk „pozwoli“ zatrzymać Dilaję w kancelarii, to on go nie wydał. Więc z prośbami do pana sędziego poszedł konceptent z kancelarii dra Untera, a potem Dilaj sam błagał pana sędziego, płakał i przedstawiał, że utraci kawałek chleba. Pan sędzia jednak pozostał niewzruszony. Dilaj, wydalony z kancelarii dra Untera, nie mógł znaleźć zajęcia w innej kancelarii, bo żaden adwokat nie życzył sobie pisarza, którego wydalono już z jednej kancelarii z powodu tak niemilej sprawy. Miesiąc cały błakał się Dilaj bez zajęcia i tak się martwił swoim położeniem, że postanowił odebrać sobie życie. Za ostatnie pieniądze, jakie miał, kupił sobie stary rewolwer i bilet kolejowy do Przemyśla. Pojechał tam i stanął w hotelu „Royal“. Już miał się zastrzelić, gdy żal mu się zrobiło zejść ze świata, nie zemiowić się wprzdy do pana Kowarzyka. Postanowił go przynajmniej nastraszyć. Napisał tedy do niego taki list:

„Panie Sędzio! Ja w dniu 6 czerwca 1906 r. wyjeżdżam z winy p. Sędziego do Ameryki, jednakowoż muszę donieść Wielmożnemu Panu Sędziemu, że w najbliższych dniach zostanie wykonany na Wieln. Pana Sędziego zamach, przy którym Pan Sędzia musisz swoje życie stracić za mnie i w ziemię pójsz guń, a to za pośrednictwem mojem — Dilaj“.

Napisawszy ten list, Dilaj zawał kelnera, kazał mu list wrzucić do skrzynki pocztowej, a sam, zaledwie kelner odszedł, strzelił do siebie z rewolweru mierząc w pierś. Zranił się ciężko tuż powyżej serca i trzy miesiące przeleżał w szpitalu. Otrzymał potem posadę przy miejskiej straży akcyzowej we Lwowie. Zaledwie wynajął we Lwowie mieszkanie i zameldował się w policji, zaraz doręczono mu wezwanie do sędziego śledczego. Pan sędzia Kowarzyk bowiem wniósł przeciw niemu doniesienie karne o zbrodnię gwałtu publicznego.

Dzisiaj odbyła się rozprawa. Dilaj nie zaprzeczył, iż list ów rzeczywiście napisał, lecz tłumaczył się, że na kwadrans przed popełnieniem samobójstwa nie wiedział, co robi, do tego stopnia, że wcale nie przypomina sobie, iż list taki pisał, a tylko poznaje swoje pismo. Oskarżono go jeszcze o to, że, zamierzając do hotelu „Royal“, fałszywie zameldował się jako „Franciszek Gaweł“. Dilaj powiada, iż uczynił to dlatego, aby wiadomością o swoim samobójstwie nie przerazić krewnych. Przesłuchany jako świadek pan sędzia Kowarzyk przyznał, iż wprawdzie nazajutrz po otrzymaniu owego listu dowiedział się, że Dilaj ciężko ranny leży w szpitalu, lecz mimo to obawiał się jego zemsty i był z tego powodu ogromnie rozdrażniony. Dilaję bronił adw. dr. Leser. Przedstawiał on, że człowiek, który targa się na własne życie, jest stanowczo w danej chwili nieprzytomny, dlatego Dilaj subiektywnie nie ponosi winy. Trybunał nie uznał tego argumentu i skazał Dilaję za gwałt publiczny z § 99 n. k. na dwa miesiące więzienia, przyczem podniósł w motywach, że „nie ma racji przypuszczać, aby człowiek, który odbiera sobie życie, na kwadrans przed samobójstwem był już do tego stopnia nieprzytomny, aby za czynny w tym czasie odpowiedzialności. Przeciwno wyrokowi wniósł dr. Leser zażalenie nieważności do Najwyższego Trybunału.

### Wypadki w Rosyi.

Petersburg. Na głównej ulicy w Wasiliewskim Ostrowie nieznanymi mordercy zastrzelili dyrektora więzień Gudina i zranili dozorcę więzienia. Gudin był dyrektorem więzienia, w którym po większej części zamknięci są więźniowie polityczni.

Petersburg. Dnia 29 bm. wycofano z obiegu

i spalono w banku państwowym za 25 milionów rubli papierowych, tak, że obecnie jest w obiegu 1.230 milionów rubli papierowych.

Kijów. Lichomski, który przed kilku tygodniami zabił swojego brata i śmiertelnie poranił swoją babkę w celu zrabowania osmiu rubli, dręczony wyrzutami sumienia, oddał się w ręce władzy.

Odesa. Wieczorem na ulicy Rożdestwiskiej zabito dozorcę policyjnego. Żrana tegoż dnia zabito robotnika, należącego do Związku prawdziwych Rosyan.

W bliskości kancelaryi naczelnika miasta zabito kapitana floty rosyjskiej Sienkiewicza. Zabójcę, robotnika ujęto.

Odesa. Zabójstwa kapitana Sienkiewicza, dowódcy „Cesarzewicza Jerzego“ dokonano w pobliżu kantoru Towarzystwa żeglownego. Sienkiewicz szedł do kantoru. Zabójcy dali do niego trzy strzały, którymi go zabił, poczem zaczęli uciekać. W czasie pościgu, jednego zabójcę ranił ciężko, drugiego lekko. Komitet strajkowy marynarzy w wydanej niedawno proklamacji ogłosił, że Sienkiewicz zawiadomił jeneral-gubernatora o niepewnej postawie żalęgi „Cesarzewicza Jerzego“, w czasie napadu zbrojnego na Kaukazie. Komitet strajkowy oświadczył, że Sienkiewicza należy usunąć.

Wykryto mieszkanie spiskowców, samych socjalnych-demokratów. W czasie rewizji znaleziono tam pieczęcie zarządów miejskich różnych miast, oraz blankiety paszportowe. Arrestowano dwie osoby.

Iruckek. Gubernator kazał zamknąć wszystkie pisma postepowe, radykalne i socjalistyczne, i wydać z miasta wszystkich pracujących w tych piśmieńskich żydów. W kilka dni potem wydał dekret, nakazujący wydalenie wszystkich wogóle żydów, jacy są w Irucku, a to z powodu, że tworzą one bez wyjątku obóz rewolucyjny. Żydzi zatelegrafowali natychmiast do Paryża i Londynu, a skutek tego był ten, że z Petersburga przyszedł rozkaz cofnięcia tego drugiego dekretu. Jeneral Remenkampf cofnął ten dekret i natychmiast pojechał do Petersburga, żęly osobiście carowi całą sprawę przedłożyć.

Samara. Komitet głodowy odrzucił już 400 wagonów żyta, przysyłanych z Petersburga dla głodnych, z powodu, że zamiast żyta, był posłał.

Berdiansk. Po śnieżnej burzy znaleziono nazajutrz dziesięć trupów ludzi zmarłych.

Tyflis. Wieczorem na ulicy Ganowskiej, w czasie zwykłego ruchu, dwunastu uzbrojonych ludzi otoczyło syna milionera Aramianca, ucznia 8 klasy gimnazjum, wsadziło go do powozu i wywoziło niewiadomo dokąd.

Tyflis. Aramianc, student gimnazjalny, szedł w towarzystwie dwóch kolegów i jakiejś znajomej damy. Bandyci, otoczywszy ich, groźbą rewolwerów kazali tamtym nie ruszać się, aż dopóki powóz z Aramiancem nie odjedzie. Tegoż dnia ojciec Aramianca otrzymał list, w którym żądają od niego złożenia 50,000 rubli w ciągu 24-ech godzin, gdyż w przeciwnym razie syna jego zamordują. Policya twierdzi, że nie wie, gdzie bandyci schowali Aramianca. Opinia publiczna utrzymuje natomiast, że policya jest w porozumieniu z bandytami.

Dziś rano zamordowano lekarza Hadadowa w chwili, gdy wchodził do szpitalu. Był on gorącym przeciwnikiem rewolucyj. Morderstwo jego jest aktem zemsty partyjnej.

Również zamordowano dziś kupca Hizanowa za to, że nie chciał złożyć okupu, nałożonego na niego przez bandytów.

### KRONIKA.

Lwów 31 stycznia.

Nieprawdziwa pogłoska. Telegramy z Wiednia donosiły były, że przez Koła polskiego p. Dawid Abrahamowicz udał się był do prezydenta ministrów z prośbą, aby polskim członkom komisji reformy wyborczej nie udzielano żadnych orderów. Owóż dzisiaj prezes naszego Koła stanowczo temu zaprzecza.

Sekoya skarbowa Rady miejskiej uchwała na odbietym wczoraj posiedzeniu na wniosek dr. Ciesielskiego: udzielił Komitetowi wystawy lekarskiej 2,000 K. subwencyi, (która to uchwała ma jeszcze zatwierdzić Rada miejska), i zakupił nowy wóz dla Towarzystwa ratunkowego; na wniosek Bolesława Lewickiego, udzielił 4,000 K. subwencyi dla szkoły krawieckiej, zaś na wniosek posła Loevensteina 1,000 K. subwencyi urzędowi metrykalnemu izraelickiemu.

Na wczorajszym posiedzeniu przedłożono też sprawozdanie z czynności tramwaju konnego z roku 1906. Przyniósł on w tym czasie 75,000 K. czystego zysku, który jest już własnością gminy.

Ze sztuki. Zapowiedziana wystawa zbiorowa prac Cwiklińskiego otwartą zostanie w dniu 2-go lutego, to jest w sobotę nadchodzącą.

Przez piątek sale Towarzystwa będą zamknięte. Obecne wystawy: Chmielutkiego, Modrakowskiej, Radziszewskiego i Reynera prócz wystawy Hamachera pozostaną jeszcze do 8-go lutego.

Jak to u nas się jątrzy. Sąd wielki skazał był na sześć tygodni więzienia nieoprawnego kłusownika, niejakiego Żarnowskiego, chłopca z Grabia w pow. wielickim. Po odsiedzeniu tej kary wracał Żarnowski 20 km. do domu. Gdy się przeprawiał Wisłą, łódka przewróciła się, a Żarnowski ścięnięty przez kry zamarył w pośrodku rzeki. Niewątpliwie był to nieszczęśliwy wypadek i zarówno jego ofiara, jak rodzina nieszczęśliwego zasługują na współczucie. Nikt jednak nie byłby w stanie przypuścić, że wypadku tego będzie można użyć także do jątrzenia przeciw władzom bezpieczeństwa i wyższym sferom społeczeństwa naszego. A jednak tak jest, bo oto przytrafił się, jak jedno z radykalnych lwowskich pism *Kuryer lwowski* przedstawia ów wypadek:

„Dnia 20 bm. wracał z więzienia wielickiego chłop z Grabia Żarnowski. Przesiedział 6 tygodni w więzieniu, skazany wyrokiem sądu wielickiego za zabicie jednego zająca. Polowanie w tej okolicy dziełwary hrabsko-szlachecka spółka: hr. St. Badeński z Branic (brat stryjczyj marszałka), hr. Rozwtowski z Ruszczy i p. Osieciński z Pleszowa. Był to czas niebywałych mrozów i wichrów, o których mieszkańcy miast słabe mają pojęcie. Do Grabia trzeba się przeprawić łódką przez Wisłę. Żarnowski usiadł do łódki, ale ponieważ brakło mu sił do kierowania, a wicher był gwałtowny, łódka się przewróciła. Jakiś szan. walczył ze śmiercią. Kra lamala mu się pod rękami, aż wycięciony z sił, zamarył w środku rzeki. Znalaziono trupa na drugi dzień obmarznętego warstwą lodu. Może po raz pierwszy doświadczył co to jest ciepło. Zając w mieście kosztuje 2 kor. Za dwie korony 6 tygodni kryninalu i śmierć. A patryotyczna prasa twierdzi, że to agitacya polubrza chłopów przeciw „wyższym stanom“.



Tyle słów owego pisma. Zapytujemy tedy, co wspólnego na nieszczęśliwy wypadek, jaki spotkał Żarnowski, z władzami sądownymi, lub z owymi „wyższymi stanami”? Czyż to sąd skazał Żarnowskiego na śmierć przez zamarzenie? Przecież mnóstwo osób opuszcza więzienia i nie spotyka ich żaden wypadek, a natomiast wiele osób nie mających nic wspólnego z kryminałem, ulega jednokrotnie nieszczęśliwym wypadkom. Cóż są także winni pp. Badieni, Osieciński i Roztworowski, którzy dzierżawią wspomniane polowania. Przecież gdyby je dzierżawili chłopci, a Żarnowski dopuszczał się kłusownictwa, to również byłby przysąd skazany. Czyż kradzież przestaje być kradzieżą, jeżeli się jej dokonuje na własności ludzi bogatych?

**Ślub.** W kościele S. S. Felicyanek na Smoleńsku w Krakowie odbył się we wtorek ślub panny panny Felicy Korotkiewiczówny, córki s. p. Zenona, b. dyrektora krakowskiej policji, i Stanisławy z Morawskich, z drem Janem Rękiewiczem, radcą dyrektora policji w Krakowie.

**Nowe sztuki.** P. Zygmunt Przybylski, ceniony komediopisarz warszawski, autor „Mgły”, nagrodzonej teraz na lwowskim konkursie dla scen amatorskich, złożył dyrektori teatru krakowskiego pięć jednaktówek: „Antkowe wesele”, „Wiosna”, „Słońce i księżyc”, „O szarej godzinie” i wspomnianą wyżej „Mgłą”.

**Konkurs** rozpisują: Gmina miasta Felsztyna na posadę lekarza miejskiego, z roczną płacą 1.000 kor. Podania do 1 maja. — Zwierzętność miasta Baligródu na posadę lekarza miejskiego z roczną płacą 1.000 kor. Podania do 28 lutego. — Wydział krajowy we Lwowie na dwie posady lekarzy asystentów w Zakładzie dla obłąkanych w kulparkowie. Roczna płaca wynosi po 1.400 kor., retulim za wikt w kwocie 816 kor. i wolne mieszkanie z opałem i światłem. Podania do 20 lutego.

**Ulica Kopernika** w dolnej części szejce pozbędzie się w przyszłym roku kilku szpeczących ją rud. Tymi dniami dokonane bowiem zostały trzy transakcje, wskutek czego w miejsce piętrowych brudnych, obdatych i brzydkich chałup staną trzy piękne trzypiętrowe kamienice. Pierwsza transakcja dotyczy realności pp. Marischlerów, położonej tuż obok pasaży Mikolascha i robiącej występ przynajmniej dwa metry szeroki na trotuar. Druga dotyczy tej kamieniczki, która ma numer 11-ty i przylega do ogrodu Potockich, a w której znajduje się centralne Biuro plakatowania ruchliwego i zastępowego przemysłowca p. Zelechowskiego. Właściciel jej, hr. Roman Potocki, sprzedał ją znanemu przedsiębiorcy budowlanemu, p. Hausmanowi, twórcy pasaży tego imienia. Wreszcie trzecia transakcja objęto kamienicą długą, piętrową, bardzo brudną i zaniedbaną, leżącą — jeżeli się nie mylimy — pod nr. 19-ym po tej samej stronie, co tamte dwie realności i mającej w dziedzinie mały ogródek. We wszystkich tych transakcjach sprzedawano kwadraty sążeń ziemi pomiędzy 500 a 600 koron. Nowonabywcy wkrótce wypowiedzą lokatorów mieszkających w wioską przystąpią do burzenia tych budynków. Po ich zbuczeniu ulica Kopernika przybierze bardziej europejski wygląd, jakkolwiek nie będzie jeszcze miała kilka brzydkich kamienic, nadających jej charakter małopolski.

**Rewizja w zakładzie kąpielowym w Szczawnicy.** Z nieznanymi na razie przyczyn zjechała tymi dniami niespodzianie do Szczawnicy komisja sądowa śledcza z sądu obwodowego w Nowym Sączu i dokonała rewizji w kancelarii zakładu kąpielowego, należącego do Akademii umiejętności, a wydziałowego p. Feliksowi Wiśniewskiemu. Komisja z przybraniem naczelnika gminy i zarządnika dwa dni; przeglądano skrupulatnie wszystkie zapiski i księgi rachunkowe, i w końcu niemal wszystkie papiery zabrano do sądu.

**Fabrykanci mydła** uchwalili podnieść jego cenę o dwie korony na stu kilogramach.

**Nagły zgon.** W Stanisławowie zmarł nagłe, tchnięty atakiem apoplektycznym, przybyły tam z Buczacza przedsiębiorca budowlany, s. p. Ferrari.

**Biura porady dla samobójców.** Ponieważ w Anglii w ostatnich czasach, wskutek ogólnego znerwowania publiczności, zaczęły się niesłychanie szerzyć samobójstwa, tak, że liczba ich doszła już prawie do czterech tysięcy rocznie, przeto powstały za inicjatywą Armii Zbawienia biura porady dla samobójców. Zauważono bowiem z obserwacji wszystkich tych wypadków, w których samobójcy odratowano, że najczęściej są to ludzie pozabawieni z rozmaitych powodów przyjaźni, lub wogóle serce życiowych. Doświadczyli do rozpaczliwego położenia, sami nie mogą sobie wyszukać wyjścia z niego, bo są podnieceni, rozgorączkowani, w nastroju niemożliwym, więc nie mogą logicznie myśleć, a nie mają nikogo życiowego, któryby im dał radę, wskazał drogę ratunku. W tej przeto opresji popielają samobójstwo, a potem jeżeli ich odratowano, to sami się dziwią, jak mogli takie głupstwo popełnić. Żeby więc dostarczyć samobójcom tych serser życiowych, założono w Londynie biuro porady i okazało się, że przynosi ono wielki pożytek. Zaraz w ciągu pierwszych pięciu dni zgłosiło się do biura sto kilkudziesięciu osób, zdecydowanych wypełnić samobójstwo. Byli to ludzie z rozmaitych warstw i rozmaitych pozycji majątkowych; więc byli ludzie bardzo majętni i bardzo ubodzy, młodzi i starzy, zrozpaczeni z powodu zawodów miłosnyh i zrzuconymi grą na giełdzie. Osoby poważne, doświadczone, znające świat i jego stosunki, przyjeły tych kandydów na samobójców, wysłuchały życzliwie ich skargi na los i dały serdeczną radę. Rezultat przeszedł wszelkie oczekiwania. Na razie ani jedna z tych osób nie popełniła samobójstwa. Dodać potrzeba, że biuro nie pyta się ani o nazwisko kandydata do samobójstwa, ani o jego stosunki rodzinne, nie żąda od niego żadnej opłaty, nie naraża go na żadne nieprzyjemności, tylko wprost pociesza, dodaje otuchy, wskazuje drogi ratunku.

Możemy i u nas które z dobroczynnych Towarzystw stworzyć u siebie takie biuro porady?

**Bal kostiumowy.** Pod skromną firmą „wieszczołków” — urządził tutejsze Kasyno urzędnicze szereg niezwykłe miłych, a bardzo urozmaiconych zabaw w obecnym karnawale. W sobotę zeszłą, t. j. 26 stycznia odbył się „wieczór biały”, który do bólu uroczego grona pań, zastępem kwiatu młodzieży, a przedewszystkiem miłym nastrojem, wywarł niezatarte wrażenie w kronice bieżącego karnawalu. Na sobotę następną, t. j. na dzień 2 lutego zapowiada program: „Wieczór kostiumowy”.

Wtajemniczeni przez uprzejmego aranzera, możemy już dziś zapewnić o stanowczym powodzeniu kostiumowego balu. Ruchliwy i energiczny komitet uczynił wszystko, aby bal wypadł jak najspanialszej. Kilka charakterystycznych grup, oryginalnie i malowniczo kostiumowanych, poprzedzi dobranie grono Krakowiaków i Krakowiaków. Będzie to prawdziwe krakowskie wesele ilustrowane oryginalnymi krakowiakami, układu aranzera Kasyna. Dowiadujemy się też, że kotylion zapowiada się również wspaniale.

Ze względu na to, że komitet spodziewa się liczne zebrania na ten wieczór, a malutkie sale

Kasyna tylko pewną liczbę osób pomieścić mogą, otwarto listę zgłoszeń, na którą zapisywać się można codziennie w Kasynie (Rynek 1. 3, I. p.). Początek balu o godz. 8 wieczorem.

**Z powodu zamieci śnieżnych** wstrzymano ruch ogólny na szlaku Stróże-Nowy Zagórz.

**Raut,** urządzony staraniem pań z Towarzystwa św. Salomei, który odbył się 6 stycznia b. r., przyniósł dochód 1798 kor. Wydatki wynosiły 831-18 kor., a czysty dochód 966-82 kor. Wszystkim, którzy przyczynili się do uświetnienia tego wieczoru, składają serdeczne podziękowanie *Paparoni, Ochenkouski, Leonardowa Wiśniewska.*

**Ze statystyki wykroczeń i wypadków,** opracowanej przez szefa biura bezpieczeństwa za rok 1906, wyjmujemy kilkanaście charakterystycznych dat. I tak w roku ubiegłym aresztowano we Lwowie ogółem 10.794 osób. Z tego za kradzież 1491, za opilstwo 1.347, za brak przytulku 1.021, za burdy i bitki 856, za włóczęgostwo 606, za żebractwo 195, za ciężkie uszkodzenie ciała 114, za oszustwo 111, za niebezpieczne groźby z wymuszeniem 66, za sprzeniewierzenie 58, za złośliwe uszkodzenie cudzej własności 52, za gwałt publiczny 36, za rabunek 27, za przekroczenie ustawy koalicyjnej 13, za zgwałcenie 8, za mordorderstwo 5, za dokonanie 6, za nierząd przeciw naturze 5, za dezercję 5, za obrazę majestatu 4, za znieważenie religii 4, za podpalenie 3, za zabójstwo 2, za szahnięcie 2, za dzieciobójstwo 1 itd. Wyszpansowano ze Lwowa 1.174 osób.

Zamachów samobójczyh było w 1906 roku 47, z tego 20 śmiertelnych. Wypadków przejechania przez nieostrożnych woźników było 149, za dręczoncie zwierząt ukarano grzywnami 108 osób. Złodzieje skradli w przeciągu tego roku gotówką 32.601 kor., prócz tego masę rozmaitych rzeczy, mniej lub więcej wartościowych, jak garderoba, srebro, biżuterja itp. Zgubili ludzie w tym czasie gotówką 18.420 kor.

**Charakterystyka nihilistów rosyjskich.** S. p. Virchow, słynny uczonek niemiecki, był raz w Szwajcarii na zgromadzeniu nihilistów, a potem, gdy go przono, żeby swoje zdanie o nihilistach wypowiedział, ułożył taki wierszyk dla ich charakterystyzowania:

Wir wollen uns mit Fett beschmieren,  
Wir wollen im Sonnenschein spazieren,  
Wir wollen uns mit Schnaps berauschen,  
Wir wollen unsere Weiber tauschen,  
Wir wollen aufleben „dein und mein“,  
Wir wollen freie Russen sein.

W wolnym przekładzie wygląda to mniej więcej tak:

Sadłem się wysmarujemy,  
W słońcu chadzać będziemy,  
Wiadrem urznięm się wódeczką,  
Zamienimy swe żonczki,  
„Twoje — moje” weźmie lanie,  
Wolność będziemy mieć — Rosyjanie.

**Temperatura** dnia 29 stycznia o godz. 7-me rano wynosiła: w Galicji zachodniej — 6, we Lwowie — 8, w Tarnopolu — 22, w Czarniowcach — 27, w Wiedniu + 1, w Salzburgu 0, w Gracu — 8, w Pradze + 2, w Tryescie — 2, w Abbazji — 2, w Raguzie + 3, w Budapeszcie — 4, w Berlinie + 2, w Hamburgu + 1, w Monachium + 3, w Zurichu + 3, w Genewie + 4, w Lugano — 6, w Anglii + 3, w Paryżu + 8, w Biarritz + 9, w Nizii + 2, w północnych Włoszech — 9, we Florencji — 1, w Rzymie — 2, w Neapolu + 2, w Palermo + 4, w Madrycie — 5, w Sztokholmie — 18, w Petersburgu — 20, w Wilnie — 19, w Warszawie — 8, w Moskwie — 17, w Kijowie — 12, w Odessie — 11, w Serajewie — 15, w Belgradzie — 6, w Bukareszcie — 17, w Sofii — 13, w Konstantynopolu 0, w Atenach + 2. (Temperatura według Celsiususa).

**Ofiary.** Dla nieszczęśliwej rodziny ociemniałego stolacza nadeszła w dalszym ciągu: p. Cellerin z Bukowskiej 1 K., dr. Józef Weigel ze Lwowa 2, Jan Staruszkiewicz z Sanoka 2, Polacy bawiarzy w Górz (za pośrednictwem p. Stefana Rogalskiego) 5, Matka Ludmiła z Tuchowa 10, L. D. ze Lwowa 20 K. Dotychczas złożono na ten cel 193 K. 50 h.

**Stan powietrza.** T. o g. 7-jej rano — 3 R. w pol. + 1 R. Bar. 752. Spada. Pochmurno.

**Artysta:** Ile kosztuje stąd do rogatki?  
**Doróżkarz:** Koronę i dwadzieścia halerczy.

**Artysta** (który nie ma tyle pieniędzy): A nie mógłbyś parę pań ule do drodzej opuścić? Toby może mniej wypadło.

### Widowiska i koncerty.

**Repertuar teatru miejskiego.** Dziś: „Eugeniusz Onegin”, opera w 4 aktach P. Czajkowskiego. — W piątek: „Niech żyje życie” Sudermanna. — W sobotę popołudniu „Zachary automobilista”, wieczorem o godz. 7-mej „Tannhäuser”. — W niedzielę popołudniu „Lalka”, operetka Audrana, wieczorem „To coś”, operetka Weinbergera. — W poniedziałek „Moralność pani Dulskiej”. — We wtorek „Walkiria”, opera Ryszarda Wagera. — W środę po raz pierwszy „Staroście ukarany” (Kajetan Węgierski), tragicomedia z czasów Stanisława Augusta w 4 aktach Adolfa Nowaczyńskiego. — We czwartek „Walkiria”. R. Wagnera. — W piątek „Staroście ukarany”. — W sobotę wyjątkowo o godz. 3 popołudniu „Zbojcy”, tragedia w 5 aktach Fr. Schillera.

**Repertuar teatru krakowskiego.** W piątek „Rycerze północy”, dramat Henryka Ibsena. — W sobotę popołudniu „Betlem polskie”, wieczorem „Rycerze północy”. — W niedzielę popołudniu „Betlem polskie”, wieczorem „Moralność pani Dulskiej”. — W poniedziałek „Wicek i Wacek” Przybylskiego.

**Colosseum Hermanów.** Od 1 do 15 lutego. Sensacyjne nowości po raz pierwszy we Lwowie. „Poranek na folwarku”, komyczny akt tresury koni, koniów, świń, psów, kogutów, kotów i gołębi. — Dicky and Ralph, sensacyjne, nigdy niewidziane produkcje gimnastyczne. — Mis Orizona i herszt Indyanów *Scotting Bill*, igryszka Indyanów. — „Nowy burmistrz”, farsa. — 10 wspaniałych atrakcji. W niedzielę i święta dwa przedstawienia: o godz. 4 i 8.

### Literatura i sztuka.

**Z teatru.** Wczoraj wystawiono w teatrze miejskim ze stosunkowo dużym powodzeniem pięcioktówy dramat Sudermanna „Niech żyje życie!”, jeden z ostatnich utworów słynnego pisarza niemieckiego. Od lat mniej więcej dziesięciu twórczość Sudermanna jest w deklancyjnym. Z powołania powieściopisarza o wybitnie epickim zakurow, autor przedłożonej „Frau Sorge” i arcydzieła takiego jak „Jolanthes Hochzeit”, porzucił on powieści i nowelę, a pióro swoje poświęcił scenie. Na scenie nie dopiął tych wyżyn artystycznych, na których stał w powieściopisarstwie, lecz za to okazał się wirtuozem techniki; jako świetny obserwator i doskonały znawca sceny, umiał być interesującym, umiał na-

wet wstrząsnąć nerwami słuchacza. To też szereg jego realistycznych dramatów (od „Honoru” aż do „Nocy świętojańskiej”) zdobył mu rozgłos i kolosalne dochody. Gdy w „Johannesie” i „Piórach czaplioh” opuścił kierunek realistyczny, utracił zaraz i powodzenie. Nawrócił więc napowrót do dawnego kierunku, lecz już bez dawnego temperamentu, bez pewności siebie. „Niech żyje życie!” było pierwszym utworem w tym ostatnim okresie deklancyjnego jego talentu. Dramat ten odznacza się jeszcze wieloma zaletami, których pełne były dawniejsze jego sztuki, lecz cierpi na brak jednolitości, pewną rozwagłość i wielki balast niepotrzebnych szczegółów. Rozsypana dość gęsto po utworze satyra, aktualne aluzje i liczne nawet sceny o wybitnie sile dramatycznej, nie są w stanie zastąpić tego temperamentu, tej jednolitości i konsekwencji w akcyj, jaką odznaczały się „Sześćście w zakątku”, „Koniec Sodomy”, „Honor”, a nawet „Noc świętojańska”. Jakkolwiek materiały sceniczne, którego dostarcza akcja w „Niech żyje życie!”, wyszyskają jest wszechstronnie i zupełnie, to jednak powstaje wrażenie, iż nie wystarczył on na zapalenie pięciu aktów.

Grabia von Kellinghausen, ulegając namowom żony Beaty ustąpił miejsca przy wyborach przyjacieli swojemu baronowi von Volkerlingk, który też zdobył mandat i stanął w ten sposób w progno długą upragnionej kariery politycznej. W walce wyborczej pewien socjalista, były sekretarz przywódcy Volkerlingka, nazwiskiem Meixner, zarzucił mu wcale niedwuznacznie, iż jest on od wielu lat kochankiem żony Kellinghausena. Meixner posiada na to dowody, a mianowicie dwa, przed piętnastoma laty pisane listy Beaty do Volkerlingka. Gdy Kellinghausen, wierząc w niewinność żony, mając Meixnera za nikczemnego oszczercę, postanawia wytoczyć mu proces, Volkerlingk nie pozostaje bez od tego kroku w nadziei, że Meixner nie będzie w stanie dostarczyć dowodów i że w ten sposób honor Beaty zostanie uratowany. Lecz Beata, kobieta chora na serce i ogromnie nerwowa, niebacznym wykrzyknikiem zdradza przed mężem od lat tyłu ukrywany tajemnicę. Dla Volkerlingka nie ma innego wyjścia, jak odebrać sobie życie, a to tem bardziej, że własny syn jego, autor broszury przeciw pojedynkom, nie wie dząc o co chodzi, ogólnikowo zapytany o zdanie, powiada stanowczo, że człowiek, który haniebnie podszedł przyjaciela, powinien „sam sobie być sędzią”. Do czterdziestu ośmiu godzin Volkerlingk ma odebrać sobie życie. Tymczasem jeszcze wygłasza on w parlamencie świetną mowę przeciwko rozwodom i potępią w niej wiarołomstwo z taką siłą przekonania, iż Meixner, który tę mowę słyszał siedząc na galerji, domyśla się, jak wiele Volkerlingk musiał przecierpieć i wzruszony tem przychodzi do i oddaje mu dwa fatalne listy Beaty, które posiadał. Lecz zdobył ta przyszła za późno. A Volkerlingk pragnie teraz gorąco żyć jeszcze, bo światła jego mowa wroży mu piękną karierę polityczną i zwróciła nawet na niego uwagę kół dworskich. Tedy Beata poświęca się dla uratowania jego życia. Licząc na swoją chorobę serca, popelnia samobójstwo w ten sposób, iż stara się podnieść jak najślisniej; zażywa nadmierną ilość kropli pobudzających działalność serca, pijs przy śniadaniu dużo szampa, aby wywołać odr sercowy. Po namknięciu toaście „Niech żyje życie!” pada rażona apopleksją. Mąż znajduje przy niej list, w którym ona powiada, że jej życie ma być ofiarą na okupienie życia Volkerlingka. Na tem kończy się akt ostatni.

Sztukę tę grano bardzo dobrze. Pani Siemaszkowa, która wczoraj wyglądała rzeczywiście pięknie, dobyła z roli Beaty ogromny zasób siły dramatycznej; grała doskonale. Równie dobrymi jej partnerami byli: pan Sosnowski jako Volkerlingk i pan Hierowski, który grał Kellinghausena. Znakomitą figurę charakterystyczną księcia Usingen dał pan Kwiatkiewicz; świetną maskę, przypominającą twarz Podbielskiego, miał p. Jaworski jako baron von Brachtmann; bardzo dobrą figurą charakterystyczną był także wiejski obywatel Berkelwitz-Grünhof, którego grał pan Feldmann. Pan Adwentowicz doskonale grał młodego idealistę, syna Volkerlingka. Resztę obsady stanowili panowie: Szobert, Wysocki, Kiszewski, Kęcki i panna Zielińska. Wszystkie wywiązały się ze swego zadania bardzo dobrze. Co do wystawy, to sala jadalna w pałacu Killinghausenhów (w akcie V) była wspaniała; wystawa w innych aktach również bardzo staranna. — Teatr był pełny. (fm)

### Część ekonomiczna.

**Wiedeń** 29 stycznia.

(Z). Znaczny spadek kursów na giełdzie berlińskiej, wywołany niepomyślnymi wiadomościami z Ameryki i obniżeniem się cen żelaza, wywarł dziś ujemny wpływ także na tendencję tutejszego targu. Jakoż walory przemysłowe, a osobliwie żelazne, zamknięto dziś u nas znacznie niższymi kursami. Dotkliwie spadły także akcje kolei Południowej, które sprzedawano dużemi partjami zarówno tutaj, jak i w Berlinie. Sprzedaże te wywołane zostały wiadomością, że rząd wystosował do zarządu kolei Południowej reskrypt, w którym podaje dokładny wykaz inwestycji, jakie muszą być przedsięwzięte w ciągu najbliższych pięciu lat, a które kosztować będą przeszło 50 milionów koron. Inwestycje, które muszą być dokonane jeszcze w ciągu roku bieżącego, pochłona 23 milionów.

Z Berlina donoszą, że właściciele kopali węgla na Górnym Szląsku odbyli tam wczoraj naradę i postanowili podwyższyć od 1 kwietnia cenę wszystkich gatunków węgla górnoszląskiego.

Austrjackie fabryki maszyn mają obecnie podostatkiem zajęcia. W robocie znajduje się bowiem przeszło 200 lokomotyw, z tych kilkudziesięć przeznaczonych jest dla kolei zagranicznych.

### TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

(Depesze poranne).

**Poznań.** Izba karna skazała redaktora *Kuryera poznańskiego* Ziolkowskiego za artykuł o strejku szkolnym na 500 marek grzywny. Ponieważ Ziolkowski już poprzednio skazany został na 1.500 marek, oraz ponieważ są dalsze dochodzenia w toku, przeto trybunał postanowił go aresztować. Obrońca p. Chranowski oświadczył, że złoży za Ziolkowskiego 1.500 marek kaucji, a wtedy trybunał uchwalił wypuścić go na razie na wolność.

**Budapeszt.** Polonyi nie będzie dziś w Sejmie podczas zawiadomienia o jego dymisji. Będzie prawdopodobnie zaniechane pożegnanie Polonyiego w Sejmie.

**Budapeszt.** Od wczoraj rana pada tu bardzo obfity śnieg, podobnie jak na prowincji. Tramwaje w Budapeszcie przestały kursować.

**Budapeszt.** Stronnicтво niezawisłości odbyło wczoraj wieczór pod przewodnictwem Kusutha konferencję. Przewodniczący zawiadomił o dymisji Polonyiego, a minister oświaty wniósł rezolucję

popchwalając działalność Polonyiego, jako ministra sprawiedliwości i wyrażając mu za tę działalność zupełne zaufanie, oraz ubolewanie z powodu jego ustąpienia. Minister zaznaczył, że partya z całym zaufaniem oczekuje wyroku sądowego.

Przeciwko tej rezolucji przemawiali hr. Karolyi, hr. Bethlen i hr. Zichy. Rezolucję przyjęto jednak znaczną większością. Na jutrzejszem posiedzeniu sejmku przed przejściem do porządku dziennego przedłoży deputowany Hytsey te rezolucję imieniem stronnicтва, nie będzie jednakże powzięta uchwała, gdyż według regulaminu, nie może to nastąpić przed porządkiem dziennym.

**Bregencya.** Część jeziora bodeńskiego zamarza. Ruch statków wstrzymano.

**Nizza.** Wdowie po admirał Makarowie skradziono kosztowności na 100.000 fr.

**Berlin.** Członek pruskiej izby panów Józef Kościelski w rozmowie ze współpracownikiem *Frankf. Ztg.* powiedział, że Polacy nie myślą o odwruceniu się od Prus. Obecny antagonizm wywołało wyłącznie postępowanie rządu pruskiego, który dopiły tego, że Polacy przestali czuć nienawiść do Rosyan, a zamienili się na rusofilów. Polityka pruska idzie na rękę radykałom; umiarkowani powstrzymują jeszcze radykałów, ale nie wiadomo, czy długo będzie im się to udawało. Polacy nie dobijają się autonomii mimo swoich właściwości narodowych, są zwolennikami centralizacji władzy, żądają jedynie, aby postępowano z nimi, jak z obywatelami, posiadającymi równe prawa.

**Poznań.** Jest — zdaje się — rzeczą pewną, że przy ściślejszych wyborach odniesiemy jeszcze trzy zwycięstwa, tak, że wszystkich razem będzie Polaków 23 w parlamencie. Przesładowania Polaków przez hakatystów i rząd niemiecki zrobili bardzo wiele. Podczas, gdy w poprzednich wyborach brało udział tylko 347.000 Polaków, to w tych przekroczyła ich liczba 450.000. W niektórych wsiach stanęło do urny 94% wyborców, a było parę wsi takich, gdzie stanęło do urny 99% wyborców.

**Wrocław.** Skutkiem niezwykłych mrozów, w ubiegłym tygodniu zamarzało na Szlaku 30 osób.

(Depesze popołudniowe).

**Kraków.** Od wczoraj pada obfity śnieg. Ruch tramwaju elektrycznego był wczoraj przerwany, a dziś odbywa się z trudnością.

**Kraków.** Aresztowano tu Abrahama i Dawida Richterów, prowadzących jako zaprzysiężeni urzędnicy księgi metrykalne tut. gminy izraelickiej. Sporządzali oni i wydawali stronniostwo sfałszowane dokumenty metrykalne.

Aresztowano tu 17-letniego Filipa Ometinka z Mużyłowie koła Jaworowa. Jako agent prowadził on 20 robotników i robotnic polskich do Prus, przyzem miał przyręczone od przedsiębiorców pruskich po 2 marki od głowy. Posługiwał się on fałszywym paszportem na imię swego 23-letniego brata.

**Wiedeń.** Były szef dyrekcji budowy kolei państwowych, szef sekcji Wurnb dzisiaj umarł.

**Warszawa.** Odbywają się tu obrady zjazdu duchowieństwa prawosławnego, celem rozstrzygnięcia kwestji zasadniczych w przedmiocie podziału eparchii chełmsko-warszawskiej.

**Warszawa.** Wczoraj na ulicy Wolskiej jednego policjanta zastrzelono, a jednego zrzucono. Policja zarekwirowała wojsko, poczem dokonano kilku aresztowań.

**Berlin.** Panuje tu od wczoraj bez przerwy silna śnieżycza. Śnieg leży na ulicach na 40 cm. wysoko. Komunikacja utrudniona, a częściowo przerwana.

**Batum.** Po długiej przerwie rozpoczął się znowu wywóz nafty na Daleki Wschód.

**Petersburg.** Prezydent rady ministrów wystosował do general-gubernatorów telegraficzny okólnik, w którym wskazał na to, że od początku wyborów niektóre stronnicтва polityczne przesadzają w propagandzie swych idei i przy pomocy prasy starają się czyny i zamiary rządu błędnie interpretować, aby w ten sposób kandydatom opozycyjnym zapewnić zwycięstwo. Prezydent rady ministrów stwierdza, że zastępcy rządu nie mieszają się do walki stronnictw i że nie powinni wypowiadać na wybory; oświadcza ponownie, że zapewniona jest zupełna swoboda przy wyborach, a tylko przeciw propagandzie rewolucyjnej rząd występuje.

Jakkolwiek program rządu jest znany, koniecznym jest każdym razem ponownie wskazywać na to, że polityka jego nie może zmniejszać się skutkiem przemijających okoliczności. Rząd zapewnia, że duma jest głównym czynnikiem odrodzenia porządku państwowego i podstawą państwa; ma ona prawo inicjatyw na polu ustawodawstwa, a znajdzie w rządzie szczerzego współpracownika w pracy pojednawczej.

**Barcelona.** W niedzielę znaleziono tu na jednej z ulic bombę. Przeniesiono ją do koszar artylerji; tam eksplodowała, przyzem kapitan, który ją badał, został ciężko zrany.

**Berlin.** Najwyższy sąd administracyjny orzekł wbrew wyrokowi sądu obwodowego w Opolu, że rozwiązanie zebrań sokolich w Katowicach i Siemianowicach z powodu ich nie zgłoszenia było bezprawne. Koszta procesu nałożono na policję.

**Rzym.** Według wiadomości, otrzymanej przez *Corriere d'Italia* z Jerozolimy pod datą 23 b. m. przyszło w dniu 22 b. m. wieczorem w kościele w Betlehem, gdzie znajduje się święta grota, do sporu i bójki między OO. Franciszkanami a ormiańskimi i greckimi mnichami z powodu kwestji ceremonialnych, przyzem dwaj Franciszkanie zostali poranieni.

**Paryż.** Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych przyszło do zajęcia między prezydentem ministrów Clémenceau a ministrem oświaty Briandem. Mianowicie gdy Clémenceau w odpowiedzi na mowę dep. Jaurés'a rzekł: „Znajdujemy się w zupełnym zamieszaniu”, Briand wyszedł z sali i oświadczył na korytarzu, że po tych słowach nie pozostaje mu nic innego, jak ustąpić.

Kilku członków gabinetu starało się odwieść go od tego zamiaru, a Clémenceau, gdy się o tem dowiedział, oświadczył następnie w Izbie, że nigdy nie miał zamiaru powiedzieć Briandowi coś nieprzyjemnego; pomoc Brianda jest dla wszechzętego dzieła nieodzowna. Jeżeli w zapale, podczas mowy nieprzygotowanej wyrwał mu się słowo, które mogło obrazić go, to publicznie wyraża mu swe ubolewanie, a także prywatnie to czyni w imieniu całej większości republikańskiej.

Następnie Clémenceau wyszedł z sali i po chwili wrócił razem z Briandem.

**HOTEL EUROPEJSKI.**  
ALBERT SZKOWRON.  
Lwów — Plac Maryacki.  
Przyjechali dnia 31 stycznia. T. hr. Łoś z Kulmatycy. L. hr. Brückman z Monasterzec. E. Obertyński z Udnowa. S. Rogoszewski z Podola ros. M. b. Tronowski z Wiednia. Rotm. Trzeziński z Bochni. P. Ujejska z Tomaszowa. X. Perucki z Rzeszowa. S. Jakubowski z Rosyji. S. Żuk-Skarzewski z Żukowa. P. Lorenowicz z Krakowa. P. Morawska z Kujdaniec. F. Turowski z Bylic. P. Pawlikowska z Siedlisz. H. Sehmacher z Odessy.

**HOTEL FRANCUSKI.**  
Lwów — Plac Maryacki.  
*Restawacja. Pokój do śniadania. Wszelkie wina i delikatesy.*  
Przyjechali dnia 31 stycznia. T. Tarczyński z Krakowa. J. Krzysztofowicz z Artasowa. K. Bielenin z Krakowa. A. Kasiewicz z Jarosławia. M. Bobrzyńska ze Strzyna. M. Grafowa z Pomorzana. M. Jaworczykowski i J. Żubski z Tarnopola. G. Weissenstein, H. Hermann i J. Blum z Wiednia. M. Harscak z Budapesztu. M. Kriss z Wiednia. M. Kołczykiewicz z Krakowa. A. Muczulski z Majdanu. J. Lipsz z Wołynia. S. Bisztyga z Krakowa. B. baron Wallisch z Rożniatowa. J. Feingold z Nowosielicy. K. Znamirowski z Nowego Sącza. M. Lityńska z Litwinowa. H. Heiss z Wiednia. E. Wesolowski z Zakopanego. W. Przeluski z Królestwa Polskiego. M. Podlewska z Tarnopola. W. Zajaczkowska z Kijowa. W. hr. Czoznowski z Wołynia. S. Krasowski ze Stanisławowa. K. Krasieczynscy z Brzeżan. S. Minnichowa i H. Sapadzka z Krakowa. K. Lieder i A. Schulz z Wiednia.

**NADESLANE.**  
Rubryka ta nie pochodzi od Redakcji, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

**Dentysta Dr. Ignacy Sandauer**  
ordynuje ul. Bykulska 18.  
Pielęgn. zote, porcelanowe, seby satynowe, korony i mostki  
Wiedeń 31 stycznia. (Giełda towarowa).  
Cukier 2000—2010, 1015—2025. Uspokobienie słabe. — Spirytus 3980—4020 (bez zmiany). — Nafta galicyjska bez zmiany.

Budapeszt 31 stycznia. (Giełda zbożowa).  
(Kursa w koronach i za 50 kilogramów).  
Pszemica na kwiecień 742—743, na maj 0—00 0—09, na październik 776—777; żyto na kwiecień 673—674; owies na kwiecień 741—742; kukurudza na maj 525—526, na lipiec 539—540; rzepak na sierpień 1280—1290. — Oferty na pszenicę: miernie. — Chęć kupna: słaba. — Uspokobienie: spokojne. — Pogoda: pochmurno, łagodnie.

Giełda południowa (godzina 12 minut 30)  
Wiedeń 31 stycznia.  
Marki 117.52, renta majowa 99.15, węgierska renta koronowa 95.53, akcje: austr. zakł. kredyt. 689.50, weg. zakł. kred. 837.00, anglobanku 317.00, unionbanku 594.50, bankverein 571.50, ländlerbanku 469.25, kolei państw. 690.75, lombardy 168.75, akcje kolei Elbethal 454.00, fabryki iron 00000, tytoniowe 000.00, alpiny 622.25, Rima Muranyi 574.00, prag. T. żel. 0000.00, losy tureckie 168.50, ruble 253.00. Uspokobienie: spokojne.

5% renta rosyjska na r. 1907 85.80,  
Warszawa. Listy zastawne 4 1/2



# Ukarana дума.

(Z angielskiego).

(Ciąg dalszy).

— Nie, tym razem tylko do tattersalu, gdzie brat mój czeka już na mnie. Może pojedziesz także?

— I owszem, nie mam nic lepszego do roboty.

Gawędząc wesoło, obaj w jedną skierowali się stronę; w końcu Darcy przybrał naraz ton poważniejszy:

— Ale, ale, Vere, krząć pogłoski, iż wkrótce ma nastąpić znaczniejsza zmiana w gabinecie, Metcalfe dostaje jeden z wyższych urzędów indyjskich czy zagranicznych; opróżnione zaś miejsce po nim, według ogólnych domysłów, ty zajmiesz podobno.

— Mój drogi Darcy, aby ci stanowczo odpowiedzieć na to, potrzebowałbym mieć urzędowe dane; ponieważ zaś te dotąd nie istnieją, możemy więc tylko pamiętać, iż pogłoski mylnymi bywają często. Szczerze mówiąc zresztą, wiem o tym przedmiocie tyle, co i ty zaledwo.

I z lekkimi słowami na ustach, a ciężką troską w sercu. Vere Courtenay zwrócił przedmiot rozmowy.

— Mój drogi chłopce — mówił hrabia Hayleton, wchodząc tegoż wieczora do gabinetu swego młodszego syna — czy nie mógłbyś mi darować paru minut, zanim się udasz na posiedzenie parlamentu?

— Całą godzinę, mój ojciec, jeżeli sobie tego życzysz — odparł Vere serdecznie, przysuwając

staremu lordowi fotel i zajmując z kolei poprzednie swe miejsce przy biurku, przyczem odłożył na bok pióro, jakkolwiek przerwa nie na rękę mu była, kończył bowiem właśnie jeden ze świetnych swych wstępnych artykułów do *Contemporary Review*, które miały zawsze władzę żywego poruszenia zarówno świata literackiego, jak i kół politycznych.

Vere domyślał się z góry, o co hrabiemu chodzi:

— Przypominasz sobie zapewne ostatnią naszą rozmowę? Dowiedziałem się właśnie, iż stanowisko, o którym mówiliśmy wówczas, ma być wkrótce opróżnione. Myśl ta ucieszyła mnie bardzo; tymczasem lord Singleton zapewniał mnie dzisiaj, iż w tych dniach zostaniesz nominowany na miejsce Mowbraya'a.

— Czy wiadomość ta jest urzędowa ojciec? — zapytał Vere, z uśmiechem na ustach, lecz z błyskawicą tryumfu w wielkich źrenicach.

— Dotąd nie; w każdym jednak razie ciesz się, mój synu, bo jestem pewny, iż nikt inny prócz ciebie, nie potrafiłby zastąpić Mowbraya'a, nie zdobyłby odpowiedzieć zadaniu i stanowisku, do jakiego miejsce to dzisiaj prowadzi.

— Och, o tem nie ma co mówić — zauważył młody człowiek sucho.

Lord Hayleton zaśmiał się lekko.

— Wiesz Vere — wyrzekł po chwili — coraz częściej myślę, iż powinienbyś ożenić się obecnie.

— Mój drogi ojciec i ja już nieraz zastanawiałem się nad tem; to też wierzę, że jakkolwiek nie wyrzekam się własnego ogniska, z drugiej jednak strony, nie rozumiem, co by mi obecnie miało służyć do zakładania tego.

— Ożenienie przyniosłoby ci nieocenione

korzyści — mówił hrabia poważnie. — Stanowisko, jakie masz zajęte, powiększy ogromnie twoje wydatki, tak, iż pensji nie ma co nawet brać w rachubę.

— Ach, masz więc ojciec na myśli wyszukanie posażnej panny? — zauważył Vere obojętnie, nie odrywając wzroku od arkusza papieru, na którym niedbale kreślił linie.

— Ma się rozumieć, mój drogi chłopce. Sądzę, iż nie przyszło ci chyba na myśl żenić się bez majątku? — zawołał stary hrabia z przerażeniem.

— Co prawda, ojciec drogi, nie mam w tej chwili żadnych zamiarów.

— Powinienbyś pomyśleć o tem, Vere, koniecznie, koniecznie. Pieniądze bardzo ci potrzebne, bez nich bowiem nie osiągniesz celu na drodze raz obranej; w karierze, którą tak świetnie rozpocząłeś; jako młodszy syn zaś, niewiele możesz na nieszczerze ojcowizny otrzymać. Bogate ożenienie od razu inaczej ci postawi, da szersze wpływy i pozwoli w przeciągu roku osiągnąć to, na co inaczej lat kilka musiałbyś pracować. Czy nie zwróciłeś uwagi na córkę lorda Carstona, tej wiosny w świat wprowadzonej?

— Ani ona mnie, ani ja jej nie odpowiadałbym ojciec. Znadto cenimy własną wolę oboje, musiałoby to nas doprowadzić do starcia podczas miodowego miesiąca nawet — zauważył Vere obojętnie.

Przedmiot rozmowy sprawiał mu przykreść najwyższą, ukrywanie bowiem rzeczywistego stanu rzeczy upokarzało go głęboko, a jednak czuł, iż chwila wyjaśnienia nieprędko jeszcze nastąpić może, że pominiąwszy osobiste względy, złamie ona dumne serce szlachetnego starca, który z taką serdeczną miłością patrzył na niego w tej chwili.

Hrabia potrząsnął głową z niezadowoleniem, zanim jednak zdolał przemówić, Vere przerwał go szybko:

— Mój drogi ojciec, widzisz sam, iż zbyt jestem zajęty, zbyt wiele mi zależy na zdobyciu podstawy dla całego życia i przyszłości, abym mógł myśleć w tej chwili o tworzeniu nowych związków, i porzucając lub zaniedbując poważną pracę, rozpoczął owo wędrowkę po salonach. Zresztą nigdy nie ożeniłbym się dla pieniędzy jedynie, a co prawda, niema żadnej kobiety wśród naszych towarzyszy, na którą z innego stanowiska mógłbym się zapatrywać. Przykro mi kochany ojciec, iż tą stanowczą odpowiedzią muszę cię zasmucić i rozczarować zarazem.

Hrabia westchnął tylko. Widział, iż Vere należał do ludzi, którzy się ani namowa, ani prośba pokierować nie dają.

— Ha, skoro tak, ani słowa nie powiem więcej, pamiętaj tylko mój synu, iż kierowało mną pragnienie twojego szczęścia, chociażbym umrzeć spokojnie, widząc, że pomyślność twoja zapewniona jest na zawsze.

— Mam nadzieję, iż przyjdzie to z czasem — zauważył Vere pochylając się nad papierami, — że potrafię utorować sobie drogę własną zastępcę, nie zniżając się do roli łowcy posagowego.

— Jesteś niepojętym człowiekiem, zagadką prawie — mówił stary hrabia, podnosząc się z fotela, — to też przyznaję szczerze, iż nie pojmuję cię tak dobrze, jak Archibalda, a jednak zrzucam ją ogólnie, że kocham cię więcej niż twego brata. — Zatrzymał się, a patrzył na syna z rozczewieniem, dodał westchnawszy: — Podobny jesteś do niej... to same oczy... to same rysy, biedna Weronika!

— Weronika? — podjął Vere żywo, patrząc ze zdumieniem na ojca. — To nie jest przecież imię mej matki?

— Nie, imię twoje odziedziczyłeś po mojej siostrze przedrodnej, istocie, którą wówczas najmłodszy z dzieci na ziemi. Była piękna jak marzenie, matkę jej zaś zaliczano do jednej z najstarszych rodzin włoskich. Urodzona pod poetycznym i gorącym niebem Italii, posiadała niepospolitą urodę i cały wdzięk nadobnych jej cór. Nie możesz jej pamiętać, byłś bowiem maleńkiem dzieckiem, gdy... Ale poco przerywać zapomnienie, poco wskrzeszać duchy przeszłości — przerwał lord Hayleton, przesuwając rękę po oczach, jak gdyby tam natrętna zawiąła iza. — Czasem opowiem ci to bolesne zdarzenie. Teraz zaś wiesz już mój synu, dlaczego droższym mi jesteś nad inne dzieci, czemu szczególnie twe i pomyślność są przedmiotem codziennej mej troski. To też sądzę, Vere, iż gdybyś mnie miał zawieść kiedykolwiek, gdybyś mi miał sprawić zgryzotę jaką, cios z rąk twych pochodzący, przypłaciłbym życiem.

Słowa te ugodziły jak pohnięcie sztyletu w serce młodego człowieka. Zbielała jego rysy ciemna powłoka purpura, ustępując natychmiast miejsca kredowej białości, dumne usta zacięły się, jakby pod wrażeniem bólu śmiertelnego. Przez chwilę głęboko panowało milczenie. Vere bowiem, przysłoniwszy ręką oczy, widoczną staczał ze sobą walkę, w końcu jednak stłumionym głosem odparł:

— Wyznaję ojciec, iż Archer godniejszym jest twej miłości, na niego też skarby jej złać powinienem. Więc moja miłowniczka, Vera, smutnie zakończyła karierę? Kto wie, i mnie to spotkać może, mój ojciec, i mnie się może noga poślizgnąć na stromej wyżynie, po której idę tak śmiało.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Ogłoszenie.

W krajowej szkole ogrodniczej w Tarnowie rozpoczyna się rok szkolny 1907/1908 w pierwszej połowie kwietnia 1907.

Celem krajowej szkoły ogrodniczej w Tarnowie jest: teoretyczne i praktyczne wykształcenie młodzieży na ogrodników uzdolnionych do prowadzenia ogrodów wiejskich.

Do szkoły tej może być przyjęty każdy kandydat, który:

- 1) wykaże się, że przynajmniej 15 rok życia ukończył, że odbył z dobrym postępem obowiązkową naukę w szkole ludowej, jest umysłowo i fizycznie zupełnie zdrow i nienaganny obyczajowo;
- 2) w terminie przez Dyrektora oznaczonym złoży egzamin wstępny, służący do ocenienia, czyli kandydat jest wogóle dostatecznie rozwinięty umysłowo, ażeby mógł korzystać z nauk w tej szkole udzielanych.

Kandydaci, którzy odbyli przynajmniej jednoroczną praktykę ogrodniczą, a uczynią zadość powyż wymienionym warunkom, mają pierwszeństwo do przyjęcia przed innymi.

Koszta utrzymania ucznia w zakładzie wynoszą 330 kor. rocznie. Synowie ubogich rodziców przyjęci być mogą na koszt funduszu krajowego.

Każdy wstępujący do zakładu powinien być zaopatrzony w dostateczną bieliznę i dobre buty juchtowe.

Podania o przyjęcie wnoszą najdalej do 15 marca 1907 do Dyrektora kraj. szkoły ogrodniczej w Tarnowie, która na żądanie udzieli wszelkich bliższych wyjaśnień.

### Kapitał

i posiadacze losów, chcąc założyć numeru okazowego „Gazety handlowej”. Abonament od dnia do końca 1907 wynosi z rocznikiem biurowym wynosi 4 korony.

### Paryżanin

młody poszukuje posady gubernera polenica chłubnie.

**Biuro nauczycielskie H. de Telsyry Kraków, Basztowa 26.**

**Wybory młód** deserowy kuracjusz z własnych pasiek 5 kgr. twardy 6 kor. „rarity miodoborów” (gęsto płynna patoka) 6 kor. 60 hl. franc. Broszki o miodzie darmo. **Korzeniewicz** em. naucz. lwaneżany.

**Panna muzykalna** poszukuje miejsca do towarzystwa lub zarządu domu „J. M.” poste restante Przemysł.

**Akuszka** samotna przyjmuje panie na czas słabości, pokój osobny. Lwów Polna 19.

**Do wypraw** srebro s. kłowe poleca **Jan Wojtych** złotnik zaprzyjany znawca sądowny Lwów, Akademicka 8.

### Żyźwy

w wielkim wyborze, lodowce przeciw gołodzi poleca **Fr. Chladek** magazyn wyrob. żelaznych, metal. Lwów Rynek 45.

**Rządów**, ekonomów, leśniczych, powozow, wszelką służbę dworską i miejską poleca **Biuro Sokolowskiego** Lwów, Ossolińskich 15.

**Matematyk**, słuchacz politechniki, biegle korepetytor przyjmie lekcje do bardzo nawet zaniedbanych uczniów. Warunki skromne. Adres wskazuje profesor **Konrad Głęboka** 17.

## WODOCIĄG

dla miast, gmin, folwarków, fabryk, ogrodów, gmachów publicznych, domów prywatnych i t. d.

Poszukiwanie i wykopywanie źródeł. Wiercenie studzien. Ustawianie pomp. Instalacje domowe z kłozetami, łazienkami i t. d.

projektują i wykonują:

# Inż. Leonard Nitsch i Ska, Kraków, ul. Kolejowa 18.

Najlepsze referencje z dotychczas wykonanych robót. — Kosztorysy bezpłatnie.

## Centralne OGRZEWANIE

wszelkich systemów

## I WENTYLACJĘ

Łazien, Mechaniczne pralnie i suszarnie i t. d.

## Spis muzyki

pozostałych z dawnych roczników **MELOMANA** po załączonej cenie, które można nabyć w Ekspedycji „Nowości muzycznych” Lwów, Pasaż Hausmana 9.

**Nuty do śpiewu:**

1. Borkowski B. „Zwrotka”	40 hal.
2. Zeleni W. „Smutno”	30 „
3. Zeleni W. „Babie lato”	30 „
4. Zeleni W. „Serenada”	30 „
5. Rzepko Wł. „Dwie pieśni” Wielkanocne	30 „
6. Moszyński P. „Pieśni Krysty”	30 „
7. Popper D. „Melodya”	40 „

**Na fortepian:**

1. Wormser „Elegia” Massenet „Melodya”, Lack „Mazurka”, Gillet „Capricietto”, Dubois „Ptaszki 1 kor.
2. Michałowski „Berceuse” 60 hal.
3. Michałowski „Kartka z albumu”, R. Schuman „Le poete parle”, Dubois „Z. cik”, A. Kleffel „Jeu des Elphs”, M. Anelli „Mazurek” 60 hal.
4. Lack T. „Valse pimpante” 30 hal.
5. Michałowski „Mennet” 50 hal.
6. Klein A. „Myśli ulotne” Valse, Massenet „Cherubin”, Philipp „Piosenka babcia”, L. Schyette „Harfa Eolska”, Z. Stankiewicz „Tajemnicza noc”, Wagner R. „Kartka z albumu” 60 hal.
7. Chojecki „Nowe latko”, Wojciechowska „Krawiaki i Mazurek”, Osmański W., „Solenizant Mazur”, Oreiche „Preludium z Chopina” 40 hal.
8. Giordano M. „Andrzej Chemicz”, Reinhardt „Valse z op. Kowalski generalny”, Chavagnat Ed. „Mennet” 40 hal.
9. Andrzejowska „Dumka”, Płoszkiewicz „Serenada”, Mellerowicz „Romans”, Binet „Valse elegante” 60 hal.
10. Moszyński „Zagrzmiała, runęła w Betleem ziemia 40 hal.
11. Chojecki „Scena w lesie” z op. Pan Wojewoda”, Józefowicz „Mazurek nr. 2”, Michałowski „Preludium” Waghalter „Valse bote” 60 hal.
12. Janicki „Drobnotka” Józefowicz „Z moich szkiców”, Beccei „Mazurka”, Mascagni „Twoja gwiazda” 50 hal.
13. Różycki „Serenada”, „Nocturn”, Hajjaski „Hymn japoński” 40 hal.
14. Longo A. „Gondoliera 30 hal.
15. Wierchlejski „Dwie Mazurki” 30 hal.
16. Nuty dla dzieci po 20 hal.

## Prosimy!

przed zakupem mebli i pościeli odwiedzić łaskawie nasz nowo założony magazyn pod firmą

# J. Schuster i K. Toczyński

Lwów, ul. Trzeciego Maja 1. 5.

Polecamy w ogromnym wyborze własnego wyrobu

## Meble stylowe,

jadalnie, sypialnie, kancelarye, kredensa, biorka, łóżka żelazne, otomany, sofy, meble gięte, salonki i mebelki luksusowe.

Dywany, portyery, firanki, stery, kapy, serwety. — Materye meblowe, narzuty, płdy, koce, kołdry, materace, poduszki, prześcieradła i t. d.

Mając własne pracownice stolarskie, tapieckie i pościelowe dajemy zupełną gwarancję najlepszego wykonania naszych wyrobów.

Przy większych zamówieniach możliwie najwyższy opust.

# J. Schuster i K. Toczyński

Lwów, Trzeciego Maja 5.

## Okazyja!

Prawdziwe orientalne perskie dywany Bechbara Afghan, Beludżistan **smyrneńskie** w rozmaitych wielkościach 4 metry długie, 3 metry szeroka na 17 perskich cenach. **Ul. Kopernika 17.**

## Odpowiednich majątków na parcelacye.

Poszukuje poważna firma krajowa. Zgłoszenia przyjmują i udziela bliższych wiadomości rzeczoznawca i upoważniony pośrednik **Leopold Markowski** Lwów, Sobieszczyzna 8.

## Świeże mleko

poleca

# Mleczarnia

## przeworska

ul. Sienkiewicza 3, pl. Smolki 5, ul. Słowackiego 8.

## Dostawa do mieszkań.

## Północno niem. Lloyd

(Nordeutscher Lloyd)

## Generałna Agentura dla Galicji we Lwowie: Pasaż Hausmana 9.

Bezpośrednie połączenia przewoźne, cesarskimi pocztami, i pocztowymi parostatkami.

## Do Stanów Zjedn. Ameryki: (Nowego Yorku; Baltimore; Galvestonu) Kanady; i Razylii; Argentyny (Buenos Aires) Australii; Japonii, Chin etc.

**Bilety kolejowe do każdej stacyi Północnej Ameryki. Karty okrężne do jazdy „Na około świata”** Wszelkich wyjaśnień w sprawach podróży tak lądowych jak i morskich udziela i sprzedaje bilety:

**Generalna agentura Półn. niem. Lloyd we Lwowie Pasaż Hausmana 9.**

## Biuro dzienników Sokolowskiego we Lwowie Pasaż Hausmana 9. sprzedaje najtaniej rozkłady jazdy na Galicyę, Austryę, Niemcy, Królestwo Polskie, Rosyę, Szwajcaryę, i inne kraje.

## Biuro dzienników Sokolowskiego we Lwowie Pasaż Hausmana 9.

przyjmuje prenumeratę na Tygodnik polityczny społeczny i literacki

# KRESY

wychodzący w Kijowie od 1 stycznia 1907.

Prenumerata we Lwowie 9 kor. półrocznie, na prowincyę 10 kor. półrocznie.

## Miastowe Biuro c. k. austr. Kolei Państwowych we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.

Wydaje:

## BILETY ZESTAWIALNE

(Fahrcheinebillet) kombinowane-okrężne (Rundreise) i powrotne do wszystkich i ze wszystkich smezniejszych miejscowości Europy z ważnością 45-60 i 90 dni i opustem od 12-35 procent od cen normalnych.

## Do Wiednia z ważnością 45 dni.

Na obecny sezon poleca się seszety jazdy powrotne z odpowiednim opustem do wszystkich miejscowości południowych jak:

**Biarritz, Fiume (Abbazy), Wenecya (Lido), Triestu, Capri, Neapoli, Nizy, Florency, Rzymu etc.**

Do **Karlsbadu, Wroclawia, Drezna, Lipska, Berlina, Bremy, Hamburga, Paryża** z ważnością 45-60 i 90 dni.

## BILETY KARTONOWE

zwycię do wszystkich stacyi w kraju i zagranicą.

Sprzedają wszelkie rozkłady jazdy i przewodników.

**Zamówione bilety na prowincyę wysła się za zaliczką pocztową lub też za pośrednictwem odnośnej stacyi kolej.**

Przy zamówieniu biletu zestawialnego należy nadać 4 korony zadatku i podać dzień, od którego bilet ma być ważnym.

Redaktor odpowiedzialny **Wacław Masłowski.**

## Stabość mężką

skutki szczególnej tajnych grzechów młodości, oraz innych nadużyć niszczących zdrowie, jak perno i trwałe usnągę poważa jedynie w liczących wyjątkach rozpowszechnionej, iż książka ilustrowana: **Dr. Retau's Ochrona własna.** Cena wydania polskiego 2 K. Tysiąc znalazło w niej objaśnienie swych cierpień, a za użyciem kuracji w książce tej zaleconej, zupełną swą siłę mężką. Za nadaniem franc. co należytości, otrzyma się książkę w kopercie franco przez Magazyn Wydawnictwa **R. F. Bierey w Lipsku** (Verlags Magazin Leipzig, Neumarkt 21 w Niemczech).

## Elektryczna palarnia Kawy

**Leonarda Soleckiego** we Lwowie ul. Batorego 2.

poleca wyborną mieszankę kaw codziennie świeżo palonych

1 kg Mulango	Nr. 1	2.30
1 " "	Nr. 2	2.40
1 " "	Nr. 3	2.-
1 " "	Nr. 4	1.90

Wszystkie powyższe mieszanki kawy wykonane są z najlepszymi gatunkami i odznaczają się znakomitą smakiem i zapachem, oraz wydatnością, przyczem zalecają się jako najlepsze i najtańsze w użyciu.

## Z powodu

zmiany lokalu sprzedaje koldry i materace po **znizzonych cenach** Józef Schuster Lwów, Kopernika 5. Przenoszą sklep na ul. 3-go Maja 1. 5, pod firmą Józef Schuster i Kazimierz Toczyński, skład mebli, dywanów i pościeli.

## Po cenach redakcyjnych

przyjmuje prenumeratę na:

## Tygodnik Ilustrowany

Kwartalnie 6 K. 30 h. z przesyłką 7 K. 20 h.

## Tygodnik Mów i Powieści

Kwartalnie 3 K. z przesyłką 3 K. 60 h.

## Przyjacieli dzieci

Kwartalnie 4 K. 30 h. wraz z przesyłką poczt.

## ŚWIAT

Kwartalnie 6 K. z przesyłką 6 K. 60 h.

## Biesiadę Literacką

Kwartalnie 5 K. bez dodatku, 6 K. z dodatkiem.

## KRAJ

i wszystkie bez wyjątku inne pisma krajowe i zagraniczne.

**Biuro dzienników Sokolowskiego — Lwów, Pasaż Hausmana 9.**

## Na wszystkie

bez wyjątku pisma codzienne niemieckie, austriackie, węgierskie i zagraniczne, tygodniki, kwartalniki, artystyczne, pisma korespondencyjne, mody, turnaje, przyjmują prenumeratę z dostawą w mieszkaniu lub wysyłką na prosiwcy po cenach redakcyjnych

## Agencya dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego

Lwów, Pasaż Hausmana 9.

Ogłoszenia do wszystkich pism uszczególnić.

Papier z fabryki Braci Fiałkowskich

Z drukarni E. Winiarza.